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Zdjęcia piłkochwytów w Gminie Stepnica

Gmina Stepnica przeznaczyła nagrodę w wysokości 10000,00 zł na refundację kosztów związanych z zadaniem służącym
organizacjom pozarządowym pn. „Remont piłkochwytów boiska Orlik w Stepnicy oraz wykonanie systemu nawadniania murawy
stadionu piłkarskiego w Racimierzu wraz z wymianą bramek”. Celem realizacji zadania (pokrytego częściowo ze środków
własnych gminy) była poprawa bazy sportowej na terenie Gminy Stepnicy tym samym na terenie Województwa
Zachodniopomorskiego. Cel ten został osiągnięty poprzez realizację zadań, które obejmowały remont i wyposażenie 2 obiektów
sportowych na terenie Gminy Stepnica:

1. remont piłkochwytów na boisku Orlik w Stepnicy – remont polegał na demontażu istniejącej siatki i montażu nowej,

2. wykonanie systemu nawadniania murawy boiska piłkarskiego w Racimierzu - polegało na wykonaniu przez profesjonalną
firmę montażu studni wraz z akcesoriami do podlewania murawy stadionu w Racimierzu,

3. wymiana bramek na boisku piłkarskim w Racimierzu - w ramach zadania został przeprowadzony demontaż istniejących
niespełniających norm FIFA i PZPN 2 bramek i montaż nowych. Aluminiowa konstrukcja sprawia, że bramki piłkarskie są
aktualnie wytrzymałe i przenośne. W zestawie z bramką znajdują się haczyki, na których w wygodny i trwały sposób można
umieścić siatkę. Bramka spełnia szereg wymagań jakościowych i bezpieczeństwa. Jest zgodna z przepisami PZPN, FIFA  co
uprawnia do przeprowadzania rozgrywek ligowych w piłkę nożną. Do bramek zostały zakupione również 2 siatki i doliczony
transport.
Od kilku lat dzięki środkom budżetu Gminy Stepnica oraz dofinansowaniu przez Województwo Zachodniopomorskie zadań
poprawiających infrastrukturę sportową możliwa jest modernizacja istniejącej infrastruktury sportowej. W ostatnich kilku latach na
terenie obiektów sportowych zbudowano ogrodzenie, piłkochwyty, trybuny dla kibiców, wiaty drewniane, wyremontowano i
wyposażono pomieszczenia socjalne. 

Zakres zadań idealnie wpisał się w Konkurs Marszałka Województwa Zachodniopomorskiego pn. „Samorządowy Lider
Współpracy z NGO 2020”, jest dostosowany do lokalnych potrzeb i istniejącej bazy sportowej. Wpłynął pozytywnie na
osiągnięcie celu projektu jakim była poprawa infrastruktury sportowej. Poprzez kolejny etap rozbudowy infrastruktury sportowej i
aktywność lokalnych klubów sportowych stworzone zostały warunki do wzrostu aktywności społeczności lokalnych na rzecz
zdrowego stylu życia. Wyremontowane piłkochwyty na Orliku oraz wykonanie systemu nawadniania murawy boiska piłkarskiego
na stadionie piłkarskim w Racimierzu wpłynęły na poprawę estetyki i komfort przeprowadzanych zajęć sportowych przez
Uczniowski Klub Sportowy Zalew Stepnica i Ludowy Klub Sportowy Pionier Żarnowo. Istniejące bramki na stadionie w
Racimierzu uniemożliwiały przystąpienie do rozgrywek ligowych przez Ludowy Klub Sportowy Pionier Żarnowo z powodu
niespełnienia norm PZPN. Dlatego to zadanie było niezbędne do realizacji. Brak rozgrywek ligowych mógł spowodować zanik
działalności sportowej w tej części naszej Gminy.
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